

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Ofiary dobroczynne.)

Na wsparcie pogorzalców *Buczacza* wpłynęło w drodze składek do c. k. urzędów powiatowych w *Mielnicy* 10 zł., w *Grybowie* 7 zł.

Na wsparcie pogorzalców *Chorostkowa* zebrały c. k. urzędy powiatowe w *Mielnicy* 8 zł., w *Grzybowie* 2 zł. 50 c.

Dla pogorzalców *Zaloziec* zebrał c. k. urząd powiatowy w *Mielnicy* 7 zł. a dla pogorzalców *Zborowa* c. k. urząd powiatowy w *Grybowie* 2 zł. 50 c.

Na wsparcie pogorzalców *Kołomyi* wpłynęły do c. k. namiestnictwa galicyjskiego we Lwowie następujące ofiary: od urzędu powiatowego w *Hopfgarten* 5 zł. 78½ c., od pretury w *Ala* 1 zł. 48 c., od urzędu powiatowego w *Smichowie* 3 zł. 25 c., od prezydium namiestnictwa w *Linzu* 184 zł. 3 c., od pretury w *Cavalese* 4 zł. 20 c., od urzędu powiatowego w *Korneuburgu* 1 zł. 30 c., od namiestnictwa w *Tryeście* 68 zł. 37 c., od urzędów powiatowych w *Eisenbrod* 1 zł., w *Bozen* 19 zł., w *Sechshaus* 6 zł. 10 c., w *Karolinenthal* 2 zł. 75 c., w *Hohenfurth* 2 zł. 95 c., od namiestnictwa w *Grazu* 31 zł. 33 c., od pretury w *Fondo* 4 zł. 65 c., od urzędu powiatowego w *Postelberg* 2 zł. 6 c., od prezydium namiestnictwa w *Bernie* 139 zł. 95 c., od urzędów powiatowych w *Kaplitz* 1 zł., w *Schwas* 15 zł. 37 c., w *Bozen* 28 zł. 60½ c. w. a.

Wszystkie te ofiary zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

W Komitecie utworzonym w *Kołomyi* dla wspierania pogorzalców tego miasta złożone zostały następujące ofiary od 1. do 15. sierpnia b. r.:

Prezydium c. k. komisji namiestniczej w Krakowie od towarzystwa strzeleckiego, ze składki przy obchodzie 300 letniej rocznicy istnienia towarzystwa 30 zł.; gmina *Hwozd* w powiecie solonińskim 2 zł., łacińskie urzędy parafialne w *Zabińcach* 15 zł., w *Uszewsku* 5 zł., urząd powiatowy w *Stanisławowie* ze składki zbieranej przez p. adwokata krajowego Dra. A. *Bardascha* i pana *Abrahama Halperna* między członkami gminy izraelskiej w *Stanisławowie* 327 zł., gr. kat. urząd parafialny w *Wietlinie* w powiecie *Radymieńskim* 83 c., powiat *Zastawna* 75 c., powiat *Chrzanów* 8 zł. 82 c., powiat *Putilla* 18 zł., magistrat miasta *Zator* 10 zł., urząd miejski w *Wadowicach* 15 zł., p. *Henoch Mayer* rabin *Oleszkowa* 25 zł.

Gminy *Trzcianiec*, *Krzywe* i *Roztoki* w obwodzie *Sanockim*, celem urzędzenia wspólnej szkoły w *Trzciancu* zobowiązały się po wieczne czasy, spiechlerz gminny urządzić odpowiednio do celów szkolnych, zbudować obok niego stajnię i szopę na drzewo, utrzymywać zawsze ten budynek w dobrym stanie, posprawić sprzęty szkolne, ogrodzić parcelę pod Nr. top. 127—124 rozległości 336 sążni □, na założenie szkółki drzew owocowych ofiarowaną i każdemu nauczycielowi, który oraz ma pełnić funkcję diaka, płać rocznie 76 zł. w. a. z czego przypada na gminę *Trzcianiec* 70 zł., na gminę *Krzywe* 2 zł., a na gminę *Roztoki* 4 zł.

Nareszcie sama gmina *Trzcianiec* zobowiązała się mieć staranie o utrzymanie szkoły w ochędóstwie, i na opał szkoły i pomieszczenia nauczyciela dawać rocznie 6 n. a. sągów miękkiego drzewa.

Okazaną temi ofiarami pożyteczną dla ogółu gorliwość o podniesienie szkół ludowych podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 14. sierpnia 1865.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 1. września.

Jener. Kor. z 30. sierpnia przyniosła następujące zaprzeczenie: „Podług jednego z dzisiejszych dzienników porannych miały nadejść tu oświadczenia pruskie, które podają w wątpliwość przeprowadzenie konwencji *gasteinskiej*. Wiadomość ta jest całkiem bezzasadna.“

Pokazało się wnet, iż tak zwane odkrycia dyplomatyczne *Gazety kolońskiej* co do stosunków gabinetu wiedeńskiego z rządem *Króla Wiktora Emanuela*, są po prostu wymysłami. *Gazeta kolońska* uznaje potrzebę usprawiedliwienia stanowiska swego od czasu do czasu rzeczywistymi wypadkami, a jak to okaże się nie możliwym, natenczas dziennik ten modyfikuje nie już poglądy swój, lecz wypadki rzeczywiste. *Gazeta kolońska* zarzuca *Austrii* i *Austriakom*, iż jak tylko mowa jest o *Włoszech*, nie można w nich zna-

leżać owej zimnej krwi, koniecznej do bezstronnego zbadania kwestyi politycznych. Sama jest zaprawdę bardzo spokojną w tej sprawie. Nie natęży jeno fantazyę swoją, jak idzie o polityczne odkrycia. Wszakże pojęcia polityczne *Gazety kolońskiej* w tej sprawie zupełnie są mylne. Można by je nawet bezwstydnymi nazwać, co zwłaszcza odnosić się może do uwag, jakie *Gazeta kolońska* w numerze z dnia 26go sierpnia, do korespondencji z *Wiednia* dodała.

Wiedeński korespondent *Hamburgskiej* giełdowej gazety nazywa prostym frazesem przypuszczenie, iż *Austriya* zmieniła system swój w polityce niemieckiej.

„*Austriya*“, mówi korespondent, zostać musi wierną *volens* tradycjonalnej swej polityce niemieckiej, opartej na uznaniu zasady czysto federacyjnej; nawet gdyby ku temu skłonności nie miała, zmuszona jest do trzymania się tej drogi przez stosunki wcale odmienne od stosunków, pod wpływem których *Prusom* łatwiej jest w miejsce zasady federacyjnej inną zasadę podsunąć. Nawet obawę, jaką wzniciło pierwsze wrażenie dosłownej osnowy konwencji *gasteinskiej*, iż *cesya* *Lauenburga* może być smutnym prejudykatem dla załatwienia całej kwestyi *Księstw zaelbiańskich*, uważać można za urojona, bo gdyby przypuszczono, iż *Austriya* w podobnej drodze ułożyć się może o prawa swoje na *Szlezwyk* i *Holsztyn*, to przecież w takim razie nie byłaby dokładana wszelkich usiłowań do przedłużenia prowizoryum w *Księstwach* tych *zaelbiańskich*. O podobnym załatwieniu sprawy *Księstw* *Austriya* nigdy nie myślała, dziś nie myśli i nigdy myśleć nie będzie. Teraz jak zawsze *Austriya* chce załatwienia interesom *Niemiec* odpowiedniego. Lecz wiedzieć musi, co rządy niemieckie, w sprawie tej najbliższe interesowane, gotowe są uczynić dla poparcia *Austrii* przy przeprowadzeniu tego zadania.

Znany już z telegramu artykuł urzędowej gazety *bawarskiej* jest dosłownie następujący: „Niektóre dzienniki przynoszą z gazety pruskiej wiadomości, że skutkiem konwencji *gasteinskiej* ma być odwołany wniosek, który *Bawaryja*, *Saxonia* i *W. Księstwo Heskie* przedłożyły na dniu 27. lipca zgromadzeniu związkowemu w sprawie *Szlezwik-Holsztynu*. Wiadomość ta jest całkiem mylna. Przeciwnie otrzymał król. poseł przy związku polecenie, ażeby domagał się rychłego sprawozdania od wydziału. Również mylni są podania, jakoby rządy *Bawaryi* i *Saxonii* brały jakikolwiek udział w układach, z których wyszła konwencja *gasteinska*, lub też w układaniu oświadczenia, z którym rządy *Austrii* i *Prus* przedłożyły tę konwencję zgromadzeniu związkowemu. Konwencja ta jest tak co do formy jak i osnowy swojej wyłącznie dziełem *Austrii* i *Prus*, i została król. *bawarskiemu* rządowi jak zapewnie także i innym rządom niemieckim oznajmiona dopiero po dokonanej przez obudwu *Monarchów* ratyfikacji i to na kilku przed jej przedłożeniem zgromadzeniu związkowemu.“

W jakim stosunku stanie *Lauenburg* do monarchyi pruskiej nie wiadomo jeszcze, i zapewniają, że obrady nad tem w sferze decydującej wcale się jeszcze nie rozpoczęły. Mimo to dowiaduje się *B.- und H.- Ztg.*, że nierównie większa jest skłonność do utworzenia pruskiej sekundogenitury w *Lauenburgu*, niż do zupełnego wcielenia byłego kraju do państwa pruskiego. Na wszelki sposób sądzi ten dziennik, że na teraz przynajmniej nie zamierza rząd wcielić nowo nabytego dla domu królewskiego *Księstwa* do monarchi pruskiej w taki sposób, jak kraje *hohenzolerskie* i terytorjum *Jahde*.

Florentyński *Diritto* zapewnia, że dekret nakazujący rozwiązanie izby, ogłoszony będzie w pierwszej połowie września; zaraz potem mają być zwołane kolegia wyborcze i wybory skończą się z upływem miesiąca października. Nowa izba mogłaby zatem zebrać się w pierwszych dniach listopada. — *Gabinet florentyński* nie znalazł do 27. b. m. jeszcze żadnego zastępcę na miejsce ustępującego ministra stanu p. *Laury*. Minister oświecenia pan *Natoli* pojechał jak najspieszniej do *Króla* do *Turynu*.

W *Neapolitańskim*, a mianowicie w prowincyi *Taranto*, usunięto kilku urzędników na sześć miesięcy od urzędowania za to, iż brali udział w zgromadzeniu ludu, które odbyło się w *Bari* dla protestowania przeciw polityce teraźniejszego rządu.

Monarchia Austryacka.

Wiedeń, 30. sierpnia. (*Nowiny dworu.*) *Najjas. Pan* przybył do *Wiednia* wczoraj o godz. 9. przedpołudniem i przyjął hrabię *Meusdorffa*, który także wczoraj powrócił, pana *Majlatha* i kilku dygnitarzy cywilnych i wojskowych, na osobnej audyencji. Koło godz. 1. *Najj. Pan* odjechał do *Laxenburga*. Jutro *Najj. Pan* będzie udzielał powszechne audyencye.

Z początkiem przyszłego miesiąca *Najj. Pan* pojedzie do *Ischl*, zabawi tam dni kilka, a następnie z *Najj. Panią* i *Cesarskimi* dziećmi

wróci do Schönbrunn, gdzie Ich ces. Moście zabawią do połowy lub do końca października co zależeć będzie od pogody.

Dziś odbywa się wielkie polowanie dworskie w kniei pod Laxenburgiem, w którym biorą udział Najj. Pan, W. Księżę Tokański i wszyscy tu obecni Arcyksiążęta.

Wczoraj od godziny 7. z rana Najj. Pan ze świtą znajdował się na manewrach wojskowych na placu ćwiczeń na Schmelz. Po manewrach, które trwały dwie godziny, wojsko deflowało przed Jego ces. Mością.

(*Fremdenblatt o umowie Gasteinskiej.*) *Fremdenblatt* zamieścił artykuł następujący:

„Dla wyjaśnienia konwencji (Gasteinskiej) odebraliśmy następujące wiadomości, które w każdym razie na uwagę zasługują.“

„Generał Gablenz udać się ma na teraz do Włoch, później jednak i zawsze przed 15. września — do tego bowiem terminu warunki konwencji przeprowadzone być muszą — uda się na nową swoją posadę do Holsztynu. Generał pruski Manteufel, który już do Szlezwiку się udał, zarządza tymczasem ewakuacją Szlezwiку przez wojsko austriackie a Holsztynu przez wojsko pruskie. Wojsko austriackie osadzi Kiel. Prusakom przyznano jedynie administrację portu.“

„Mylnie przeto sądzą, że Prusacy będą panami w Kielu. W ogóle wnet się pokaże, iż chociaż condominium w nowej formie wykonywane będzie, jednak prawa wspólnego posiadania w niczem się nie zmienia. Pojąć zaś nie można, jak jeden z dzienników wiedeńskich powiedzieć mógł, że wszystko to od dawna już przygotowane było i cała wojna dyplomatyczna pozornym tylko była manewrem. Rzeczy i owszem tak stały — zdaje się w czasie między pierwszą a drugą podróżą hrabiego Bloomego do Gastein — iż z *manewru* tego łatwo rzeczywista wojna powstać mogła.“

„Powoływanie się zaś na ustawę zasadniczą co do sprzedaży Lauenburga, zupełnie jest mylne. W ustawie zasadniczej zastrzeżone jest wprowadzenie współdziałania rady państwa przy sprzedaży nieruchomości państwa. Jak żeby Lauenburg należał kiedy do kategorii dóbr rządowych w Austrii! Lauenburg przecież nie był nigdy w posiadaniu Austrii, wątpliwe tylko prawa Króla Chrystyana IX. przelane zostały na Austrię i Prusy. Jeżeli Austrija wątpliwe te prawa Prusom odstąpiła, to cena 2½ miliona talarów duńskich, jaką odebrała za odstąpienie połowicznego i łatwo zaprzeczyć się mogącego tytułu prawnego nie jest wcale w sprzeczności z wartością tego tytułu.“

Inny korespondent *Fremdenblattu* donosi co następuje:

„Fmp. Gablenz miał wczoraj pożegnalną audyencyę u Najjaśn. Pana, i oczekuje tylko przybycia hr. Mensdorffa, dla powzięcia ostatecznych instrukcyi.“

„Panowie Halbhuber i Zedlitz pozostają na swoich posadach aż do zupełnego załatwienia spraw bieżących, i dopóty, dopóki niezawisłe rządy krajowe w Szlezwiку i Holsztynie zupełnie ukonstytuowane nie będą.“

„Co zaś konwencji dotyczy donoszą, iż rząd wystosować ma do agentów swych dyplomatycznych pro memoria, jako odpowiedź na częste zaczepki, których konwencya stała się przedmiotem ze strony opozycyjnych dzienników wiedeńskich. Pro memoria to ma być bardzo gruntownie wypracowane, odwołuje się do odpowiedzi do Berlina przesłanej na lutowe żądania pruskie i odznacza się wielkiem zamilowaniem prawdy, krom kwestyi o wynagrodzeniu pieniężnem za Lauenburg, o telegrafach pruskich, o poczcie pruskiej przez Holsztyn, pro memoria głównie podnosi sprawę portu kielskiego wykazując, iż Austrija już w marcu, wprowadzając pod pewnymi zastrzeżeniami przyznała, iż Kiel ma być na teraz i do ostatecznej decyzji, portem pruskim. Przez konwencyę Gasteinską port w Kielu przekazany został związkowi niemieckiemu, jest to prawdziwą korzyścią, którą odniesiono. Prusy też tylko w porcie osobną mieć będą komendę. Miasto Kiel osadzone będzie przez Austriaków; będzie miało jako garnizon batalion piechoty austriackiej i komendantem miasta będzie podpułkownik austriacki.“

„Jak tylko związek niemiecki rozstrzygnie kwestyę portu Kielskiego, w ten czas wojsko pruskie będzie tam pełnić funkcyę wojska związkowego.“

„Co zaś dotyczy artykułów dodatkowych do konwencji Gasteinskiej, dodać możemy, iż artykułów takich spisanych nie ma — wprowadzając w czasie negocyacji żądano niektóre rzeczy ze strony Austrii, w skutek czego dano ze strony pruskiej ustne przyrzeczenie, między innymi Prusy przyrzekły poprzestać wszelkiej agitacji pod względem traktatu handlowego włosko-niemieckiego, również przyrzekły zmniejszyć wojsko swoje w Holsztynie. Jeżeli tak jest — a nie mamy powodu powątpiewania o prawdziwości tego doniesienia — byłyby to istotnie znaczne dla Austrii korzyści, którym doniosłości zaprzeczyć nie można.“

Wenecya, 27. sierpnia. (Aresztowania. — Urodzaje.) W Udine aresztowano kilka osób w skutek morderstwa dokonanego na osobie radcy sądu krajowego Essla, i zdaje się, że obadwaj mordercy znajdują się już w rękach władzy. Miano wykryć dokumenta wyjaśniające, że skrytobójcy byli najęci, i sprawa ta jest jak zapewniają w ścisłym związku z sprawą Tolazego. Pewnem jest zresztą, że włoskie stronnictwo ruchu w ostatnich czasach znowu rozwinęło zgubną swoją czynność. W miejscu kąpielowym Recoaro rzucono bomby Orsiniego na tamtejszego proboszcza. Szczęściem zamach nie powiódł się, dwie zaś osoby o rzucenie bomb podejrzane, a należące do wyższego towarzystwa, zostały uwięzione. —

Winnice zrodziły daleko obficie jak po inne lata, i w skutek tego ceny win już teraz spadają. Seitel dobrego wina stołowego kosztuje teraz 5 c. Niemieńskie obficie zrodziły sady, i ceny owoców są także niezmiernie niskie zwłaszcza, że konsumpcya z powodu cholery jest bardzo mała. Za 1 c. dostać można 2 funty brzoskwiń. Funt najlepszych winogron kosztuje 8 c.

Francya.

Paryż, 27. sierpnia. (Różne wiadomości.) Zanim Cesarz Napoleon zamek Arenenberg opuścił, udał się raz jeszcze sam do pawilonu od zamku oddzielonego, zamknął drzwi za sobą i bawił trzy kwadranse w miejscu tem tak ożywionem wspomnieniami jego młodości. Cesarzowa przechadzała się przez ten czas przed zamkiem w towarzystwie swych dam i pani Amman, zony intendenta zamkowego; powozy już zjechały i wysokie towarzystwo dawało już niejaki znaki zniecierpliwienia, w tem przybył Cesarz i zabrał się do wyjazdu w wzruszeniu wewnętrznym, które wszystkich uderzyło. Tkliwa ta scena zrobiła wielkie wrażenie na publiczności z wszystkich stron się pojawiającej. Według ostatnich doniesień z Neufchatelu księżniczka Murat i hrabina Montebello znajdują się w takim stanie, iż będą mogły udać się do Paryża. Panna Bouvet jednak przez dziesięć jeszcze dni przykuta będzie w Neufchatelu do łoża boleści. — Pan Rouher przybędzie jutro do Paryża, wracając z posiedzenia rady swej jeneralnej. — Abd-el-Kader, który dzień drogi żelazną lądową do zamku Amboise odjechać ma, zwiędział wczoraj cały Paryż. Wieczorem był w loży wolno-malarskiej Wielkiego Oryentu, potem udał się na wieczór, który wydawał dla niego p. Juliusz Lesseps, jeneralny konsul w Alexandryi, w hotelu swym przy Avenue Montjoie. Podczas wieczerzy emir udał się do ogrodu do moszei, którą umyślnie dla niego wybudowano, i w niej odprawił swoje modlitwy.

Włochy.

Florenca, 24. sierpnia. (Różne wiadomości.) Pomocnie wojsk papieżkich nie ulega żadnej wątpliwości; ksiądz Merode odebrał już właściwe do tego upoważnienie Ojca św. Mówią, iż między księdzem Merode a Księciem Modeńskim prowadzą się negocyacje o kupno broni ręcznej, dział i całego wyekwipowania rozwiązanej teraz brygady modeńskiej; jeżeli układy te doprowadzą do pomyślnego skutku, w takim razie rząd papieżki będzie miał gotowe umundurowanie i uzbrojenie dla 4500 ludzi. — Sekretarz poselstwa francuzkiego, zastępujący posła, hr. de Sartiges, odebrał polecenie zawiadomienia kardynała Antonellogo o wymarszu wojsk francuzkich, który wkrótce nastąpić ma. Wszakże ewakuacja państwa papieżkiego nastąpić ma bez żadnej ostentacyi, zwolna, tak, iż wojsko francuzkie nie naraz państwo rzymskie opuści. — Nowy minister sprawiedliwości, p. Cortese, przybył do Florencyi. Jest to człowiek młody, i trudno, żeby nabył tej powagi, jaka koniecznie jest potrzebna do piastowania tak wysokiego urzędu.

(*Usposobienie ludu.*) We Włoszech odbywają się teraz wypadki, które wkrótce zwrócą na siebie uwagę powszechną. Usposobienie ludu, który nie chce słyszeć o zgodzie z Rzymem, wzburzyło się tem bardziej w skutek układów p. Vegezzego z kuryą, zwłaszcza gdy układy nie przysły do skutku, w czem widziano upokorzenie ludu włoskiego. Do tego przyłączył się wypadek jeszcze większej wagi. Znaną jest sprawa majora Villata. Ten po katastrofie pod Aspromonte kazał bez przesłuchania rozstrzelać pewną liczbę Garybaldystów jako zbiegów wojskowych. Dziennik *Dritto* ogłosił niedawno dokumenta wyjaśniające, że niektórzy z rozstrzelanych nie byli wcale zbiegami. To rozjątrzyło opinię publiczną. Minister wojny Petitti w rozkazie do armii wziął majora Villata w opiekę, wyrażając oraz zdanie swoje, że lud usiłuje podkopać wojskowego ducha armii. W skutek tego rozjątrzenie wzmożło się jeszcze bardziej; dzienniki demokratyczne krzyczeć zaczęły, że ministerjum zaprowadza prawo pałasza, a stronnictwo ruchu coraz bardziej podlegało namiętności ludu. W takiej sytuacji ujrzał rząd przed wyborami do parlamentu, i zamiast zmienić swoje postępowanie, usiłuje przeciwnie wystąpić jeszcze ostrzej, i nawet przyzbył się już liberalnych ministrów panów Vaeca i Lanzetta. Ten ostatni wydał okólnik w obronie ministra wojny, a widząc, jak źle ten dokument przyjęto, podał się do dymisji. Nowa trudność nasuwa okoliczność, że Papież sprzeciwia się, aby Król Wiktor Emanuel jako wyklęty, lub Król Amadeusz jako syn wyklęty, był ojcem chrzestnym nowonarodzonego infanty portugalskiego.

Rząd może być pewnym, że w nowej izbie spotka się z silną opozycyą stronnictwa ruchu, i zdaje się mieć zamiar energicznie środkami zapobiedz wybuchowi ludu.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 29. sierpnia. (Pobyt W. Księcia Mikołaja) Cytamy w *Dzien. Warsz.*: Jak donosiliśmy, wczoraj odbyła się parada wszystkich wojsk zebranych pod Warszawą na polu mokotowskim. Jego Ces. Wysokość Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz objechał linię, stanął pośrodku i skomenderował: przemień broń; kiedy to zostało wykonane, Jego Ces. Wysokość zwrócił się do wojsk z pozdrowieniem od Najjaśn. Pana i dziękował w imieniu Jego Ces. Mości za ich waleczną, dzielną służbę bojową; głosząc hurą rozległo się po polu, poczem wszystkie muzyki zagrały hymn narodowy; widok ten był prawdziwie uroczysty. Kiedy muzyka

umilkła, wojska zaczęły defilować ceremonialnym marszem; Wielki Książę został zupełnie z parady zadowolony. Po paradzie Jego Ces. Wysokość udał się do prawosławnej katedry, gdzie przyjmowany był, jak donosiliśmy wczoraj, przez Arcybiskupa Joanicyusza, a z kąd powrócił do pałacu lazienkowskiego na obiad, na który 120 osób zostało zaszczyconych zaproszeniem. Podczas obiadu grała doskonała orkiestra Bilsego.

Kiedy kieliszki zostały nalane, Jego Cesarska Wysokość raczył wzniesić toast za zdrowie Najjaśniejszego Pana i w imieniu Jego Cesarskiej Mości, dziękował obecnym za ich dzielną i użyteczną służbę; głośnie hura bez końca, zupełnie zagłuszyły hymn narodowy; następnie Jego Cesarska Wysokość wniósł toast za zdrowie Namiestnika Cesarzkiego, hrabięgo Berga, przyjęty przez obecnych z wielkiem uniesieniem; lecz kiedy z kolei, hrabia Berg wniósł toast na cześć najdostojniejszego generał-inspektora, zapal był nadzwyczajny, tak, że Jego Cesarska Wysokość, rozczulony do głębi duszy, dziękował wszystkim obecnym, za ich serdeczne, prawdziwie ruskie przyjęcie i pił ich zdrowie.

O godzinie 4ej po południu, Wielki Książę w towarzystwie hrabięgo Namiestnika, raczył udać się do Alexandrowskiej cytadeli dla obejrzenia nowo dokonanych robót inżynierskich; Wielki Książę pozostał zupełnie zadowolony z wykonania robót, za co wyraził podziękowanie prowadzącym te roboty. Dalej Jego cesarska Wysokość zwiedził przerabianą się nadbrzezną baterję, również fort Sergiusza, lunetę Jerzy i szopę dla zachowywania nowo przysposobionego mostu pontonowego, pozem powrócił do pałacu lazienkowskiego.

Wieczorem Wielki Książę raczył znajdować się na widowisku w wielkim teatrze.

Dziś przed południem Jego cesarska Wysokość raczył odbyć przegląd, na polu mokotowskim, brygady kawalerji gwardji i brygady dragonów 3ej dywizji kawalerji.

Ameryka.

(Zagajenie parlamentu kanadyjskiego.) Mowa, którą gubernator cywilny zagaił w imieniu Królowej angielskiej otwarcie parlamentu Kanadyjskiego, następującej jest osnowy:

„Szanowni członkowie rady prawodawczej i członkowie zgromadzenia narodowego!

„Jak to już panom powiedziałem w końcu ostatniej sesji parlamentu, deputacya ministerjum Kanadyjskiego udała się do Londynu dla odbycia narad z rządem Jej k. Mości nad kwestjami ważnymi dla prowincyi.

„Zwołałem was natychmiast, jak tylko było możebnem i przyzwolitem po powrocie tej deputacyi, abyście mogli otrzymać sprawozdanie o jej postannictwie i zakończyć ważne sprawy, które pozostały nie załatwione, gdy parlament rozszedł się w końcu sesji. Dałem instrukcye, aby korespondencya odnosząca się do owego postannictwa do Anglii, została wam przedłożoną.

„Szczęśliwe zakończenie wojny domowej, która przez cztery ostatnie lata pustoszyła Stany zjednoczone Ameryki, nie może pozostać bez pomyslnego wpływu na interesa handlowe i przemysłowe prowincyi, i spodziewać się możemy, że powrót pokoju sprowadzi nieustający rozwój przyjaźnych stosunków pomiędzy ludem naszym i obywatelami wielkiej Rzeczypospolitej.

„Okoliczności, które uczyniły potrzebnem powołanie pod broń części milicji ochotników prowincyi i zatrzymanie jej pod chorągiewkami, ustały. Przeto wojska te zostały odwołane, i korzystam tu z sposobności, aby wyrazić zadowolenie moje z gotowości i dobrej chęci, z jaką ludzie słuchali głosu obowiązku i z wybornego zachowania się w ogóle w ciągu ich służby.

„Panowie z zgromadzenia prawodawczego! Dałem również instrukcye, aby wam przedłożono budżety roku bieżącego i listę wydatków domniemyanych do zawotowania kredytu przeszłej sesji. Ujrzycie sprawdzając dokumenta, że połączono oszczędność z mądrym ocenieniem tego, co było potrzebnem.

„Szanowni Panowie! Pospieszylem przesłać sekretarzowi stanu kolonij do wręczenia Jej K. Mości, adresów, jakieście zawotowali w ciągu ostatniej sesji na korzyść unii związkowej kolonij angielskich Ameryki północnej.

„Wyraziłem życzenia, aby odpowiedź sekretarza stanu była wam przedłożoną, i mam nadzieję, że dojrzały rozbiór projektu skłoni wkrótce Izby prawodawcze innych prowincyj do połączenia się z wami, aby zatwierdzić środek przyjęty, jako jedno z wielkich praw polityki matki ojczyzny, i który po dwakroć dał powód do wyrażonej pochwały w mowie Jej Król. Mości, gdzie o nim czyni wzmiankę.”

Kronika.

(Pożar.) Dnia 23. sierpnia r. b. powstał po raz trzeci już tego lata pożar u pewnej Izraelitki na przedmieściu samborskim w Drohobyczy. Ta raz zgorzała tylko buda ze sianem; ale ponieważ ogień wszczął się wewnątrz tej budy, przeto jest podejrzenie, że podpalona została. Śledztwo zostało włożone.

(Znalezione ciało.) D. 13. sierpnia znaleziono w Sniałyńce w rzece Prucie ciało włościanina, na którym pokazało się przy bliższym opatrzeniu, że szła była przecięta. Nieszczęśliwy ten nazywa się Dmytro Maxymczuk, jest

absztyfowany szeregowiec z pułku piechoty Księcia Parny, i był ogrodnikiem w Mikullńcach. Czy tu zachodzi samobójstwo, czy też zbrodnia morderstwa, nie wiadomo jeszcze, ale pierwsze zdaje się być podobniejszem do prawdy.

— Czytamy w „Cz. sie“: P. Józef Zajackowski fotograf krakowski, wybiera się w tych dniach na objazd Galicji dla zdejmowania piękniejszych widoków miejsc historycznych, dawnych portretów i znakomitszych obrazów po kościołach, klasztorach, i o ile można, znajdujących się w rękach prywatnych. Pragnie on zebrać w ten sposób album fotograficzne kraju, a jeśli ta pierwsza wyieczka przyniesie mu plon pożądany, powtarzać ją będzie w inne i dalsze ołolice. W tej mierze leży on na pomoc i ułatwienie ze strony Duchowieństwa świeckiego i zakonnego, tudzież obywateli

(Wyłączny przywilej.) Pan Zygmunt Kotkowski właściciel fabryki papieru w Czerlanach, otrzymał na 5 lat wyłączny przywilej na wynalazek wyrabiania papieru tak grubego jak i cieńszego z trzciny szuwarowej z małym dodatkiem szmat.

(Fryderyk Hurter †.) Dnia 27. sierpnia umarł w Gracu e. k. radca nadworny i historyograf Fryderyk Hurter. Umiejętność utracił w nim gorliwego i sumiennego historyka, Austria zaennego patriotę a kościół jednego z najwerniejszych synów. Jemu to i domowi Austrii poświęcał zmarły wyłącznie swoje prace umysłowe. Stałość i czystość swojego charakteru dowiódł on dostatecznie w walkach swojego życia, nie wachając się nigdy wystąpić otwarcie w obronie tego, co uznawał za prawdziwe i słuszne. Dożył on wieku 78 lat.

— Piszą z Belle Isle, iż z okazji uroczystości napoleońskiej Cesarz Francuzów ulaskawił 48 dawnych zbrodniarzy osadzonych w cytadeli „du Palais“. Każdy z ulaskawionych zabrał swój zarobek w czasie uwięzienia, około 560 fr. Pytano się jednego z nich czy uda się do swojej rodziny. Niestety, odrzekł, nie mam rodziny, byłem sierotą zanim dostałem się do więzienia. — Sierota z ojca i matki? — Tak jest, zabiłem ich.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(Przedaż tytoniu w pierwszym kwartale 1865 roku.) Ze sprzedaży krajowego i zagranicznego tytoniu, krajowej i zagranicznej tabaki, wpłynęło w pierwszym kwartale 1865 r. 12,354,272 zł. zatem mniej o 427,561 zł. niż w odpowiednim ustępie czasu 1864 roku. Ubytek ten powstał przez zmniejszoną konsumcję cygar krajowych i tytoniu krajowego. Największy ubytek był przy ordynaryjnych cygarach krajowych, ubytek ten wynosił 7,198,719 sztuk, tudzież przy mieszanych zagranicznych, o 4,794,550 sztuk. Cygar zaś portorico przedano więcej o 514,925 a wirginia o 132,250 sz. W porównaniu do roku przeszłego spożrebowano mniej cygar w Węgrzech o 4,789,600, w Galicji zachodniej o 2,074,600, w Galicji wschodniej o 1,295,146, w Siedmiogrodzie o 1,214,200, w Serbskiej wojewodzinie o 1,129,800, w okręgu Buda i wielko-waradyńskim o 2,244,800, w okręgu Oedenburskim o 1,895,050, w Sławonii Kroacyi o 859,900 sztuk. Powiększyła się zaś konsumcya cygar w Czechach o 1,166,550, w Szląsku o 526,300, w Królestwie lombardzko-weneckiem o 154,150, w Karyntyi o 97,450 sztuk. Konsumcya cygar Hawana ciągle się podnosi, w pierwszym kwartale 1865 roku przedano więcej o 311,523 sztuk, niż w pierwszym kwartale przeszłego roku. Najmocniej bo o 311,253 sztuk podniosła się konsumcya tych cygar w niższej Austrii. Tytoniu w paczkach przedano mniej o 4474 cetnary; podniosła się konsumcya tytoniu w kopertach o 2,065,413 sztuk. W ogóle wyrobiono cygar krajowych 211,507,735 a importowano zagranicznych 3,088,010. Tabaki przedano 11,345 cetn. a tytoniu 199,795 cetnarów.

Ostatnia poczta.

Paryż, 30. sierpnia. Książę Napoleon odjechał wczoraj do Pains.

Paryż, 30. sierpnia. *Monitor wieczorny* powiada w swoim przeglądzie tygodniowym: Podpisane w Gastein układy zostały ogłoszone. Nie chcemy oceniać rozmaitych postanowień, ale niepodobna nam nie wspomnieć o niepomyślnem przyjęciu, jakie konwencya gasteinska znalazła w Niemczech. Zasada unii Księstw jest jedną z tych, które dotąd gabinety w Wiedniu i Berlinie najstalej głosiły. Stypulacye zawarte w Gastein okazują jednak przeciwną dążność. Zawierają one zresztą w sobie wykluczenie Księstw od wszelkiego udziału w uregulowaniu swojego losu i nieuwzględniają wcale narodowości północnego Szlezewiku. Prawda, że obadwa dwory stawiają tę kombinacyę tylko jako prowizoryczną. Podzieliły one tylko geograficznie wykonywanie swoich praw monarchicznych aż do dalszych postanowień. Wypada zatem czekać, by można wydać stanowczy sąd o ich polityce w sprawie Księstw. — *Monitor* pochwała zdania, zawarte w okólniku d'Azeglia względem wyborów we Włoszech.

O zaburzeniach w Bukareszcie powiada *Monitor*, że zaburzenia te wywołały w Księstwach wielką agitacyę, i że są oznaką pozalowania godnych niedogodności. Skargi przeciw Księciu Kuzie nie są bezzasadne. Dzienniki wiedeńskie prawią o interwencyi. *Monitor* nie chce żadnej interwencyi, nie chce on ani zbiorowej ani osobnej interwencyi, która wywołałaby mnóstwo zakłóceń dla gabinetów. Przy takim stanie rzeczy jest jedyną możliwością tylko przedstawić Księciu Kuzie, że potrzeba koniecznie, ażeby w obec zarzutów usprawiedliwił się zachowaniem nienagannej polityki i przywróceniem porządku w administracyi. Ale wśród terażniejszych okoliczności nie powinni gabinety odmawiać mu moralnej pomocy. Nikiczenkow, który popełnił zamach morderczy w hotelu rosyjskim, został skazany dziś na dożywotnią robotę przymusową.

Berlin, 30. sierpnia. *Provinc. Corresp.* kończy artykuł o znaczeniu konwencyi gasteinskiej temi słowy: W konwencyi tej

nietylko znaleziono środek do usunięcia nieprzyjemnych trudności wspólnego rządu, ale oraz utworowano nią drogę pod względem ostatecznego uregulowania szleszwicko-holsztyńskich stosunków do spokojnego porozumienia się między Austrią i Prusami na podstawie wiedeńskiego traktatu pokoju.

Mnichów, 30. sierpnia. Dzisiejsza Baier. Ztg. oświadcza, że doniesienia wiedeńskiego dziennika Debatte o toczonych tu układach między rządami Bawarii, Saxonii i Wirtembergu są fałszywe; przeciwnie, odkąd konwencya gasteinska doszła do wiadomości bawarskiego rządu, postanowił on dopiero na prawdę czynić dalsze kroki w Frankfurcie.

Bazylija, 30. sierpnia. Wczoraj wieczorem zetknął się pociąg jadący z Lucerny ze stojącym w Zosingen pociągiem ładunkowym, zgruchotał i przewrócił kilka wagonów tego ostatniego pociągu, sam zaś poniósł małe tylko uszkodzenie.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 31. sierpnia 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31. sierpnia.

Hotel George: PP. Niezabitowski Włod., z Uherzec. — Urbański Rud. z Dobrosina.

Hotel europejski: Gostyński Ad., z Podszumlaniec. — Jankowski Sew., Zalechowa małego. — Müller Lud., z Poznanki. — Miliński Fr., z Helenkowa.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 29. sierpnia.

Table with columns for interest rates (e.g., W austr. wal. po 5%, Pożyczka w srebrze) and exchange rates for various regions (e.g., Kar., Krainy i Wyb., Węgier).

Table with columns for interest rates (e.g., Obl. ind. po 5 proc. za 100 zł., 3. Stan oblig. domestykaln.) and exchange rates for various regions.

Zawadzki J., z Potoka. — Zawadzki M., z Bełzca. — Topolnicki Fr. c. ros. gub. sekr., z Kijowa.

Hotel angielski: Soroczyński R., z Choronowa. Hotel Langa: Tomas J. c. k. jen. maj., z Stanisławowa. — Bredt Teod. z Tłumacza.

Hotel Krakowski: Listowski F., z Humenowa. — Prevot L., z Stanimierz. — Godzięba Wysocki F., z Hrehorowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 31. sierpnia.

PP.: Br. Kapri J., do Krakowa. — Han Alex. c. ros. jen., do Wiednia. Schpileff c. ros. kap., do Rosyi. — Andler Fr., do Sorok. — Bocheński J., do Głęboczka. — Jasiński Fr., do Zahajpola. — Sobota K., do Podhorek.

T E A T R.

Jutro (przedstaw. niemiec.) „Die Stimme von Portici“, wielka opera w 5 aktach. Na dochód p. Henryka Sontheima.

Kurs Lwowski.

Dnia 31. sierpnia.

Table with columns for currency types (gotówka, towarem) and values (zł., c.). Includes items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 31. sierpnia.

Table with columns for currency types (złr., kr.) and values. Includes items like 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku.

Large table with multiple columns for exchange rates and interest rates. Includes sections for '6 Losy', 'Weksele', and '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa'.